El Flujo de Caja se calcula como la variación de Deuda Financiera Neta (DFN) entre dos fechas de cierre.

INFORME DE GESTIÓN

32

Precio medio de venta en la entrada de pedidos Onshore (ASP – Entrada de pedidos)

Valor monetario promedio por MW de entradas de pedidos registrados en el periodo en la división de Aerogeneradores
Onshore por unidad registrada (medida en MW). El ASP está afectado por una variedad de factores (alcance de proyecto,
distribución geográfica, producto, tipo de cambio, precios, etc.) y no es representativo del nivel y tendencia de la
rentabilidad.

2T 18 3T 18 (*) 4T 18 1T 19 (*) 2T 19 (*)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 1.834 1.166 1.985 1.793 1.167

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 2.464 1.660 2.631 2.370 1.742

ASP Entrada pedidos Wind Onshore 0,74 0,70 0,75 0,76 0,67

(*) Entrada de pedidos AEG ON solo incluye pedidos eólicos. Sin incluir pedidos de la actividad solar. Pedidos de la actividad solar
ascienden en el 3T 18 a 9 M , en el 1T 19 a 6 M  y en el 2T 19 a 33 M .

El cálculo de este indicador y sus comparables para los últimos doce meses (LTM-“Last Twelve Months”) es el siguiente:

3T 16
(Pro-Forma)

4T 16
(Pro-Forma)

1T 17
(Pro-Forma)

2T 17
(Pro-Forma)

LTM Mar 17

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 1.471 1.647 1.491 1.460 6.069

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 1.662 2.063 1.862 1.599 7.186

ASP Entrada pedidos Wind Onshore 0,89 0,80 0,80 0,91 0,84

3T 17 4T 17 1T 18 (*) 2T 18 LTM Mar 18

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 680 1.498 1.600 1.834 5.613

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 693 2.167 2.208 2.464 7.532

ASP Entrada pedidos Wind Onshore 0,98 0,69 0,72 0,74 0,75

(*) Entrada de pedidos AEG ON solo incluye pedidos eólicos. Sin incluir pedidos de la actividad solar. Pedidos de la actividad solar en
el 1T 18 ascienden a 88 M .

INFORME DE GESTIÓN

33

3T 18 (*) 4T 18 1T 19 (*) 2T 19 (*) LTM Mar 19

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 1.166 1.985 1.793 1.167 6.112

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 1.660 2.631 2.370 1.742 8.402

ASP Entrada pedidos Wind Onshore 0,70 0,75 0,76 0,67 0,73

(*) Entrada de pedidos AEG ON solo incluye pedidos eólicos. Sin incluir pedidos de la actividad solar. Pedidos de la actividad solar
ascienden en el 3T 18 a 9 M , en el 1T 19 a 6 M  y en el 2T 19 a 33 M .

Los datos comparables para trimestres anteriores a la fusión se han calculado en una base proforma como si la
operación de fusión hubiese ocurrido antes de abril de 2017, según proceda, incluyendo la consolidación total de Adwen,
los ahorros “standalone” y ajustes de normalización. El detalle del cálculo proforma es el siguiente:

3T 16 (Pro-forma)

Siemens Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

(Pro-forma)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 508 963 - 1.471

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 483 1.180 - 1.662

ASP Entrada pedidos Wind
Onshore

1,05 0,82 - 0,89

4T 16 (Pro-forma)

Siemens Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

(Pro-forma)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 753 894 - 1.647

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 973 1.090 - 2.063

ASP Entrada pedidos Wind
Onshore

0,77 0,82 - 0,80

INFORME DE GESTIÓN

34

1T 17 (Pro-forma)

Siemens Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

(Pro-forma)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 439 1.052 - 1.491

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 475 1.386 - 1.862

ASP Entrada pedidos Wind
Onshore

0,92 0,76 - 0,80

2T 17 (Pro-forma)

Siemens Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

(Pro-forma)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 758 702 - 1.460

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 772 827 - 1.599

ASP Entrada pedidos Wind
Onshore

0,98 0,85 - 0,91

Entrada de pedidos, Ingresos y EBIT

Entrada Pedidos (en EUR) LTM (Últimos Doce Meses): se calcula como agregación de la entrada de pedidos (en EUR)

trimestrales de los últimos cuatro trimestres.

M  3T 18 4T 18 1T 19 2T 19 LTM Mar 19

Grupo 3.292 2.625 2.541 2.466 10.924

De los cuales AEG ON 1.175 1.985 1.799 1.200 6.159

M  3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

Grupo 1.398 2.791 2.912 3.043 10.144

De los cuales AEG ON 680 1.498 1.688 1.834 5.700

INFORME DE GESTIÓN

35

Entrada Pedidos (en MW) LTM (Últimos Doce Meses): se calcula como agregación de la entrada de pedidos (en MW)
trimestrales de los últimos cuatro trimestres.

Onshore:

MW 3T 18 4T 18 1T 19 2T 19 LTM Mar 19

Onshore 1.660 2.631 2.370 1.742 8.402

MW 3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

Onshore 693 2.167 2.208 2.464 7.532

Offshore:

MW 3T 18 4T 18 1T 19 2T 19 LTM Mar 19

Offshore 1.368 - 12 464 1.844

MW 3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

Offshore 112 752 576 328 1.768

Ventas LTM (Últimos Doce Meses): se calcula como agregación de las ventas trimestrales de los últimos cuatro
trimestres.

M  3T 18 4T 18 1T 19 2T 19 LTM Mar 19

AEG 1.827 2.207 1.904 2.060 7.998

Servicios 308 411 358 330 1.407

TOTAL 2.135 2.619 2.262 2.389 9.405

INFORME DE GESTIÓN

36

M  3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

AEG 2.393 2.008 1.840 1.973 8.214

Servicios 300 321 287 268 1.177

TOTAL 2.693 2.329 2.127 2.242 9.390

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes): resultado de explotación de la cuenta de resultados consolidada de los
estados financieros. Se calcula como Resultado del ejercicio antes de impuestos, antes del resultado de inversiones
contabilizadas por el método de la participación, antes de los ingresos y gastos financieros y antes de otros
ingresos/(gastos) financieros netos.

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) pre-PPA y costes de integración y reestructuración: resulta de excluir
del EBIT los costes de integración y reestructuración relacionados con la fusión y el impacto de la amortización del valor

[…]

El Flujo de Caja se calcula como la variación de Deuda Financiera Neta (DFN) entre dos fechas de cierre.

INFORME DE GESTIÓN

32

Precio medio de venta en la entrada de pedidos Onshore (ASP – Entrada de pedidos)

Valor monetario promedio por MW de entradas de pedidos registrados en el periodo en la división de Aerogeneradores
Onshore por unidad registrada (medida en MW). El ASP está afectado por una variedad de factores (alcance de proyecto,
distribución geográfica, producto, tipo de cambio, precios, etc.) y no es representativo del nivel y tendencia de la
rentabilidad.

2T 18 3T 18 (*) 4T 18 1T 19 (*) 2T 19 (*)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 1.834 1.166 1.985 1.793 1.167

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 2.464 1.660 2.631 2.370 1.742

ASP Entrada pedidos Wind Onshore 0,74 0,70 0,75 0,76 0,67

(*) Entrada de pedidos AEG ON solo incluye pedidos eólicos. Sin incluir pedidos de la actividad solar. Pedidos de la actividad solar
ascienden en el 3T 18 a 9 M , en el 1T 19 a 6 M  y en el 2T 19 a 33 M .

El cálculo de este indicador y sus comparables para los últimos doce meses (LTM-“Last Twelve Months”) es el siguiente:

3T 16
(Pro-Forma)

4T 16
(Pro-Forma)

1T 17
(Pro-Forma)

2T 17
(Pro-Forma)

LTM Mar 17

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 1.471 1.647 1.491 1.460 6.069

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 1.662 2.063 1.862 1.599 7.186

ASP Entrada pedidos Wind Onshore 0,89 0,80 0,80 0,91 0,84

3T 17 4T 17 1T 18 (*) 2T 18 LTM Mar 18

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 680 1.498 1.600 1.834 5.613

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 693 2.167 2.208 2.464 7.532

ASP Entrada pedidos Wind Onshore 0,98 0,69 0,72 0,74 0,75

(*) Entrada de pedidos AEG ON solo incluye pedidos eólicos. Sin incluir pedidos de la actividad solar. Pedidos de la actividad solar en
el 1T 18 ascienden a 88 M .

INFORME DE GESTIÓN

33

3T 18 (*) 4T 18 1T 19 (*) 2T 19 (*) LTM Mar 19

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 1.166 1.985 1.793 1.167 6.112

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 1.660 2.631 2.370 1.742 8.402

ASP Entrada pedidos Wind Onshore 0,70 0,75 0,76 0,67 0,73

(*) Entrada de pedidos AEG ON solo incluye pedidos eólicos. Sin incluir pedidos de la actividad solar. Pedidos de la actividad solar
ascienden en el 3T 18 a 9 M , en el 1T 19 a 6 M  y en el 2T 19 a 33 M .

Los datos comparables para trimestres anteriores a la fusión se han calculado en una base proforma como si la
operación de fusión hubiese ocurrido antes de abril de 2017, según proceda, incluyendo la consolidación total de Adwen,
los ahorros “standalone” y ajustes de normalización. El detalle del cálculo proforma es el siguiente:

3T 16 (Pro-forma)

Siemens Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

(Pro-forma)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 508 963 - 1.471

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 483 1.180 - 1.662

ASP Entrada pedidos Wind
Onshore

1,05 0,82 - 0,89

4T 16 (Pro-forma)

Siemens Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

(Pro-forma)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 753 894 - 1.647

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 973 1.090 - 2.063

ASP Entrada pedidos Wind
Onshore

0,77 0,82 - 0,80

INFORME DE GESTIÓN

34

1T 17 (Pro-forma)

Siemens Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

(Pro-forma)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 439 1.052 - 1.491

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 475 1.386 - 1.862

ASP Entrada pedidos Wind
Onshore

0,92 0,76 - 0,80

2T 17 (Pro-forma)

Siemens Wind
Power

Gamesa Adwen
SGRE

(Pro-forma)

Entrada pedidos Onshore Wind (M ) 758 702 - 1.460

Entrada pedidos Onshore Wind (MW) 772 827 - 1.599

ASP Entrada pedidos Wind
Onshore

0,98 0,85 - 0,91

Entrada de pedidos, Ingresos y EBIT

Entrada Pedidos (en EUR) LTM (Últimos Doce Meses): se calcula como agregación de la entrada de pedidos (en EUR)

trimestrales de los últimos cuatro trimestres.

M  3T 18 4T 18 1T 19 2T 19 LTM Mar 19

Grupo 3.292 2.625 2.541 2.466 10.924

De los cuales AEG ON 1.175 1.985 1.799 1.200 6.159

M  3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

Grupo 1.398 2.791 2.912 3.043 10.144

De los cuales AEG ON 680 1.498 1.688 1.834 5.700

INFORME DE GESTIÓN

35

Entrada Pedidos (en MW) LTM (Últimos Doce Meses): se calcula como agregación de la entrada de pedidos (en MW)
trimestrales de los últimos cuatro trimestres.

Onshore:

MW 3T 18 4T 18 1T 19 2T 19 LTM Mar 19

Onshore 1.660 2.631 2.370 1.742 8.402

MW 3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

Onshore 693 2.167 2.208 2.464 7.532

Offshore:

MW 3T 18 4T 18 1T 19 2T 19 LTM Mar 19

Offshore 1.368 - 12 464 1.844

MW 3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

Offshore 112 752 576 328 1.768

Ventas LTM (Últimos Doce Meses): se calcula como agregación de las ventas trimestrales de los últimos cuatro
trimestres.

M  3T 18 4T 18 1T 19 2T 19 LTM Mar 19

AEG 1.827 2.207 1.904 2.060 7.998

Servicios 308 411 358 330 1.407

TOTAL 2.135 2.619 2.262 2.389 9.405

INFORME DE GESTIÓN

36

M  3T 17 4T 17 1T 18 2T 18 LTM Mar 18

AEG 2.393 2.008 1.840 1.973 8.214

Servicios 300 321 287 268 1.177

TOTAL 2.693 2.329 2.127 2.242 9.390

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes): resultado de explotación de la cuenta de resultados consolidada de los
estados financieros. Se calcula como Resultado del ejercicio antes de impuestos, antes del resultado de inversiones
contabilizadas por el método de la participación, antes de los ingresos y gastos financieros y antes de otros
ingresos/(gastos) financieros netos.

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) pre-PPA y costes de integración y reestructuración: resulta de excluir
del EBIT los costes de integración y reestructuración relacionados con la fusión y el impacto de la amortización del valor